PAGE
5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.10.2017 г. № 645
          п. Шумячи

	О внесении изменений в Положение о Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Примерным положением о Комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 ноября 2013 года N 995, областным законом от 04.09.2007 года № 90-з «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав»
Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Положение о Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области, утвержденное постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 16.05.2013 г. № 225 «О Комиссии по делам несовершеннолетних  и  защите их прав в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 15.04.2014 г.     № 614; от 01.07.2015 г. № 389; от 08.12.2015 г. № 780) изменения, изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области
                                А.В. Голушков

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от «12» 10.2017 г. № 645

П О Л О Ж Е Н И Е

о Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  в  муниципальном  образовании «Шумячский район» Смоленской области

1. Предмет правового регулирования

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии  с Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», областными законами от 04.09.2007 г.    № 90-з «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», от 31.03.2008 г. № 24-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»,  Примерным положением о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 06.11.2013 № 995 и устанавливает порядок  создания и организацию деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области (далее -  Комиссия).

2.  Состав Комиссии

2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря, членов Комиссии.

2.2. Председатель, заместитель председателя, члены Комиссии исполняют свои обязанности на общественных началах.

2.3. Ответственный секретарь Комиссии исполняет свои обязанности на постоянной основе.

2.4. Ответственным секретарем, исполняющим свои обязанности на постоянной основе, является лицо, замещающее в уполномоченном органе соответственно ведущую должность муниципальной службы  - ведущий  специалист.
2.5. В состав Комиссии могут входить  руководители (их заместители) органов и учреждений системы профилактики, представители иных государственных (муниципальных) органов и учреждений, представители общественных объединений, религиозных конфессий, граждане, имеющие опыт работы с несовершеннолетними, депутаты соответствующих представительных органов, а также другие заинтересованные лица.
2.6.  Численный состав Комиссии составляет 11 (одиннадцать) человек.

2.7. Председателем, заместителем председателя, ответственным секретарем и членом Комиссии может быть гражданин Российской Федерации, достигший 21 года, имеющий, как правило, высшее профессиональное образование, выразивший в письменной форме свое согласие на включение его в состав Комиссии.

3. Срок полномочий Комиссии
3.1. Срок полномочий Комиссии начинается со дня первого ее заседания, при наличии сформированного состава данной Комиссии и составляет пять лет.

3.2. По истечении указанного в части 3.1. настоящего подраздела срока, Комиссия продолжает осуществлять свои полномочия до дня первого заседания нового состава данной Комиссии.
3.3. Новый состав Комиссии утверждается нормативным правовым актом Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.
4. Порядок создания Комиссии и формирования её состава

4.1. Комиссия создаётся и формируется на основании нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, в которых определяются их численный и персональный состав: председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь, члены Комиссии, в том числе исполняющие свои обязанности на постоянной основе.

4.2. Новый состав Комиссии должен быть сформирован не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней после даты истечения срока полномочий прежнего состава данной Комиссии. Со дня первого заседания нового состава Комиссии полномочия прежнего состава данной Комиссии прекращаются.

4.3. Первое заседание Комиссии проводится не позднее 10 (десяти) рабочих дней после дня ее создания (формирования ее нового состава).
4.4. Предложения по персональному составу Комиссии могут  вноситься:

-  Главой муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- депутатами Шумячского районного Совета депутатов;

- Администрацией муниципального образования  «Шумячский район» Смоленской области;

- органами местного самоуправления, расположенными на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области;

- общественными объединениями и иными организациями, занимающимися проблемами профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, зарегистрированными и осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

4.5. Одновременно с предложениями по новому составу Комиссии, представляются документы, удостоверяющие личность, гражданство, возраст, образование и место работы (учебы, службы) кандидата в состав данной Комиссии, характеристика с его последнего места работы (учебы, службы).

4.6. Сообщение о приеме предложений по новому составу Комиссии должно быть опубликовано не позднее чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты истечения срока полномочий действующего состава Комиссии.

4.7. Предложения по новому составу Комиссии вносятся Главе муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня опубликования его на официальном сайте  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее - Сайт) и  в газете «За урожай» (далее - Газета).

4.8. Поступившие предложения рассматриваются Главой муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в течение 5 (пяти) рабочих дней и определяются 11 (одиннадцать) кандидатов из числа граждан Российской Федерации, давших согласие войти в состав Комиссии и отвечающих требованиям, установленным подразделом 2.7. раздела 2 настоящего Положения.

По результатам рассмотрения кандидатур, Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области может принять по каждой кандидатуре или по всем кандидатурам вместе, одно из следующих решений:

- признать кандидатуру (кандидатов), предложенную (предложенных) в состав Комиссии соответствующей (соответствующих) требованиям, установленным настоящим Положением;

- признать кандидатуру (кандидатов), предложенную (предложенных) в состав Комиссии, не соответствующей (не соответствующих) требованиям, установленным настоящим Положением;

4.9. Правовой акт Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  об утверждении состава Комиссии подлежит размещению на Сайте и опубликованию в Газете в срок не позднее 5 (пяти) рабочих  дней со дня его подписания.

4.10. Срок полномочий председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря, члена Комиссии начинается со дня первого заседания того состава Комиссии, в который он включен (со дня назначения, если соответственно председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь или член комиссии назначен в период работы действующего состава Комиссии), и прекращается с момента начала работы нового состава данной Комиссии, за исключением случаев, указанных в подразделе 4.11 настоящего  Положения.

4.11. Полномочия председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря, члена Комиссии прекращаются досрочно на основании правового акта Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, в случаях:

1) подачи председателем, заместителем председателя, ответственным секретарем, членом Комиссии письменного заявления о прекращении своих полномочий;

2) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося председателем, заместителем председателя, ответственным секретарем, членом Комиссии;

3) признания лица, являющегося председателем, заместителем председателя, ответственным секретарем, членом Комиссии, решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

4) систематического невыполнения своих обязанностей председателем, заместителем председателя, ответственным секретарем, членом Комиссии, выражающегося в уклонении (три раза подряд) без уважительных причин от работы в заседаниях Комиссии;

5) смерти председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря, члена Комиссии;

6) совершения лицом, являющимся председателем, заместителем председателя, ответственным секретарем, членом Комиссии, проступка, порочащего его честь как лица, работающего в составе Комиссии;

7) в иных случаях, предусмотренных федеральным и областным законодательством.

4.12. Не позднее чем в месячный срок после дня принятия решения о досрочном прекращении полномочий председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря или члена Комиссии, правовым актом Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области должен быть назначен соответственно новый председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь, член  Комиссии. Новый председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь, член Комиссии может быть назначен на основании предложений, поступивших при формировании действующего состава указанной Комиссии.